
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI - PARANÁ 

DECRETO Nº. 463/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

Publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do Paraná nº . .1:'.JJY 
Página.zs ; .1. J<i-?,.em .u; / os /~o.;2 i.. 
-v-GU-<.·o.~ a~-:;;;;;- -- 

Funcionaria 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2637/2020, de 
17/11/2020, 

DECRETA: 

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 935.369,67 
(novecentos e trinta e cinco mil, trezentos e sessenta e nove reais e sessenta e sete centavos), 
destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 
Suplementação 
05.000.00.000.0000.0.000. 
05.001.00.000.0000.0.000. 
05.001.04.122.0009.2.08 l. 

85 - 3.3.90.40.00.00 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.04.123.0010.2.122. 

138 - 3.3.90.40.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.002.00.000.0000.0.000. 
08.002.08.243.0012.5.002. 

1579 - 4.4.90.51.00.00 
10.000.00.000.0000.o.ooo. 
10.001.00.000.0000.0.000. 
10.001.10.122.0009.2.233. 

436 - 3.3.90.40.00.00 

14.000.00.000.0000.0.000. 

14.001.00.000.0000.0.000. 

14.00 l.06.181.0026.1.402. 

1580 · 4.4.90.52.00.00 
1168 - 4.4.90.52.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO 

01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 30.000,00 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA füRÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
FINANÇAS E CONTABILIDADE 

01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 100.000,00 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA füRÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
OBRAS E INSTALAÇÕES PARA OS PROGRAMAS NA ÁREA DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

1016 OBRAS E INSTALAÇÕES 241.709,67 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DESAÚDE 

01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 148.660,00 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA füRÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE PARA A SECRETARIAM. 
DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

1 O 16 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 250.000,00 
01509 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 165.000,00 

Total Suplementação: 935.369,67 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI - PARANÁ 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 935.369,67 (novecentos e trinta e cinco mil, trezentos e sessenta e 
nove reais e sessenta e sete centavos), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes 
Dotações Orçamentárias: 

Redução 

05.000.00.000.0000.0.000. 
05.001.00.000.0000.0.000. 
05.001.04.122.0009.2.081. 

84 - 3.3.90.39.00.00 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07 .00 l .00.000.0000.0.000. 
07.001.04.129.0010.2.121. 

123 - 3.3.90.39.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.003.00.000.0000.0.000. 
08.003.08.244.0013.l.143. 

1551 - 4.4.90.51.00.00 
10.000.00.000.0000.o.ooo. 
10.00 l .00.000.0000.0.000. 
10.001.10.303.0017.2.248. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARJA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 30.000,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 100.000,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
OBRAS E INSTALAÇÕES PARA OS PROGRAMAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1016 OBRAS E INSTALAÇÕES 241.709,67 
SECRETARJA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE 
ATENDIMENTO A DROGA DITOS/ ALCOOLISTAS 

718- 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

719- 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
720 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

TRABALHISTAS 
721 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
723 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
724- 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
726 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
728 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA 

117.300,00 

1.100,00 
2.300,00 

23.000,00 
400,00 

1.600,00 
400,00 

1.100,00 

730 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 1.460,00 
JURÍDICA 

14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 

14.001.00.000.0000.0.000. SECRETARJA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 

14.001.06.181.0026.2.401. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

1199 - 3.3.90.39.00.00 01509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 165.000,00 
JURÍDICA 

15.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
15.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 



15.002.15.451.0027. l .429. 

1555 - 4.4.90.52.00.00 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600- www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI - PARANÁ 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1016 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 250.000,00 

Total Redução: 935.369,67 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 12 de agosto de 2021. 

~~-1Mxrn 
WALTER VOLPAio_Q,_.... ...... 
Prefeito Municipal 



Município de Sarandi http ://www.d iariom unicipal .com. br/am p/materia/E05 l 8C63/03A GdBq2 ... 

ESTADO DO PARANÁ 
MUNICÍPIO DE SARANDI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
DECRETO Nº. 463/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6º, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2637/2020, de 17/11/2020, 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 935.369,67 
(novecentos e trinta e cinco mil, trezentos e sessenta e nove reais e sessenta e sete centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias: 

Suplementação 

05.000.00.000.0000,0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Ol.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

05.001.04.122.0009.2.081. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARJA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

85 - 3.3.90.40.00.00 01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 30.000,00 
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

07.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

07.002.04.123.0010.2.122. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

138. 3.3.90.40.00.00 01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JUR!DICA 100.000,00 

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL 

08.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.002.08.243.0012.5.002. OBRAS E INSTALAÇÕES PARA OS PROGRAMAS NA ÁREA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

1579. 4.4.90.5 L00.00 1016 OBRAS E INSTALAÇÕES 241.709,67 

10.000.00.000.0000.o.ooo. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

IOOOl.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001.10.122.0009 2.233. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

436 - 3.3.90.40.00.00 01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO- PESSOA JURÍDICA 148.660,00 

14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

14.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

14.001.06.181.0026. l .402. EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE PARA A SECRETARJA M. DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

1580 - 4.4.90.52.00.00 1016 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 250.000,00 

1168 - 4.4.90.52.00.00 01509 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 165.000,00 

Total Suplementação: 935,369,67 

Art. 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 935.369,67 (novecentos e trinta e cinco mil, trezentos e 
sessenta e nove reais e sessenta e sete centavos), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

05.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

05,00!,04.122.0009.2.081. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARJA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

84 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00 

07,000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

07.00l.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 

07.001.04.129 00102.121 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 

123 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURlDICA 100.000,00 

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08,003.00,000.0000,0,000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.003.08.244.0013. l .143. OBRAS E INSTALAÇÕES PARA OS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1551 - 4.4.90.51.00.00 1016 OBRAS E INSTALAÇÕES 241.709,67 

10.000.00.000.oooo.o.ooo. SECRETARJA MUNICIPAL DE SAÚDE 

1 of2 16/08/2021 08:27 



Município de Sarandi 
http :/ /www.diariomunicipal.com. br/am p/materia/E0518C63/03A GdBq2 ... 

10,001.00.000.0000. 0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.00 l.10.303.0017.2.248. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE ATENDIMENTO A DROGADITOS/ALCOOLISTAS 
718. l.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 117.300,00 
719. 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.100,00 
720 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.300.00 
721 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

23.000,00 
723 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

400,00 
724 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

1.600,00 
726 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 400,00 
728 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.100,00 
730 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 1.460,00 
14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

14.001 00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

14.00l.06.181.0026.2.401. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 
1199 - 3.3.90.39.00.00 01509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 165.000,00 
15.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 

15.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

15.002.15.451.0027.1.429. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1555 - 4.4.90.52.00.00 1016 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 250.000,00 
Total Redução: 

935.369,67 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data'de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 12 de agosto de 2021. 

WALTER VOLPATO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Daiane Anselmo de Azevedo 

Código Identificador: E05 l 8C63 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 16/08/2021. Edição 2328. Páginas 281 e 282. 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.eom.br/amp/ 

2 of2 16/08/2021 08:27 


